
ADJUDÍQUESE LICITACION ID 1049-36-LE25 SOBRE 
ADQUISICIÓN DE ANTIVIRUS PARA PC 
CORPORATIVOS DEL INSTITUTO DE FOMENTO 
PESQUERO

RES. 162

VALPARAÍSO, 20 de mayo de 2025

VISTOS: Lo dispuesto en Ley N°19.886, de Bases sobre 
Contratos Administrativos de Suministro y Prestación de Servicios y; su Reglamento, aprobado 
mediante Decreto Supremo N°661, de 2024, ambos del Ministerio de Hacienda; Ley N°21.634, que 
moderniza la Ley N°19.886 y otras leyes, para mejorar la calidad del gasto público, aumentar los 
estándares de probidad y transparencia e introducir principios de economía circular en las compras del 
Estado, del Ministerio de Hacienda; Decreto Exento N°522, de 2024, que aprueba el Presupuesto de 
Caja del Instituto de Fomento Pesquero para el año 2025, del Ministerio de Hacienda; Resolución N°32, 
de 2025, que aprueba el Plan Anual de Compras del Instituto de Fomento Pesquero para el año 2025, 
y; Requisición Interna N°50175/2025.

CONSIDERANDO:

1) Que, el Instituto de Fomento Pesquero requiere 
contratar el ADQUISICIÓN DE ANTIVIRUS PARA PC CORPORATIVOS.

2) Que, por medio del Portal Electrónico Mercado Público 
y mediante la Licitación ID 1049-36-LE25, el Instituto de Fomento Pesquero llamó a realizar ofertas 
para servicio de licitación anteriormente indicado, la cual fue aprobada mediante Res. N°128/2025.

3) Que, con fecha 16 de mayo de 2025, se reunió el 
Evaluador Técnico para la ponderación y selección de propuestas presentadas en Licitación ID 1049-
36-LE25 sobre ADQUISICIÓN DE ANTIVIRUS PARA PC CORPORATIVOS, resultando de su apertura 
lo siguiente, a saber:

CUMPLIMIENTO DE ANTECEDENTES

A la presente Licitación se presentaron 3 oferentes en estado hábil según el Registro 
Electrónico de Proveedores del Estado, plataforma administrada por la Dirección de Compras y 
Contratación Pública. Es importante anotar que aquellos hicieron entrega de TODOS los requisitos 
obligatorios solicitados para evaluar la propuesta técnico-económica exigidas en las Bases que regulan 
el referido llamado a oferta pública, la cual se efectuó en un acto de apertura. En suma, los 
OFERENTES QUE CUMPLEN CON LOS REQUISITOS ADMINISTRATIVOS EXIGIDOS EN LAS 
BASES son:

Razón Social Rol Único Tributario Descripción ¿Presenta?
(SI/NO)

HAKEN CHILE 
INFORMATICA LTDA

76.228.159-7

Anexo N°1
Anexo N°2
Anexo N°3
Anexo N°4
Anexo N°5

SI. NOTA: se 
solicitan 
Anexos vía 
Foro Inverso.

ADVANSOLUTION 
TECNOLOGIA LTDA

76.005.406-2

Anexo N°1
Anexo N°2
Anexo N°3
Anexo N°4
Anexo N°5

SI



Razón Social Rol Único Tributario Descripción ¿Presenta?
(SI/NO)

SOPORTE Y SISTEMAS 
COMPUTACIONALES 

LTDA
78.618.130-5

Anexo N°1
Anexo N°2
Anexo N°3
Anexo N°4
Anexo N°5

SI

Seguidamente, el OFERENTE QUE NO CUMPLE CON LOS REQUISITOS TÉCNICOS 
EXIGIDOS EN LAS BASES es: 

Razón Social Rol Único 
Tributario

Descripción ¿Presenta?
(SI/NO)

Observación

HAKEN CHILE 
INFORMATICA LTDA 76.228.159-7 Anexo N°7

Anexo N°8
SI NOTA: INADMISIBLE técnicamente 

según Pauta de Evaluación Técnica.

Luego, los OFERENTES QUE CUMPLEN CON LOS REQUISITOS TÉCNICOS EXIGIDOS EN LAS 
BASES son: 

Razón Social Rol Único 
Tributario

Descripción ¿Presenta?
(SI/NO)

Observación

ADVANSOLUTION 
TECNOLOGIA LTDA 76.005.406-2 Anexo N°7

Anexo N°8 SI Información procedente. Se evalúa en 
Criterios de Evaluación

SOPORTE Y SISTEMAS 
COMPUTACIONALES LTDA 78.618.130-5 Anexo N°7

Anexo N°8
SI Información procedente. Se evalúa en 

Criterios de Evaluación

En virtud de que los oferentes ADVANSOLUTION TECNOLOGIA LTDA, Rol Único Tributario 
76.005.406-2, y SOPORTE Y SISTEMAS COMPUTACIONALES LTDA, Rol Único Tributario 
78.618.130-5, cumplen con los requerimientos mínimos establecidos según lo indicado en Resolución 
N°128, del 7 de mayo de 2025, sobre Bases de Licitación ID 1049-36-LE25 para ADQUISICIÓN DE 
ANTIVIRUS PARA PC CORPORATIVOS DEL INSTITUTO DE FOMENTO PESQUERO, decídase 
aceptar las oferta de los proponentes indicados, por lo que se aplicarán los guarismos señalados en 
artículo N°20 de las Bases de Licitación, sobre criterios de evaluación, cuyo resultado es el siguiente:

EVALUACIÓN DE LAS OFERTAS

En suma, del cálculo aplicado a las ofertas respecto de los criterios de evaluación, ello deriva en 
la siguiente tabla: 

Línea N°1. Especificaciones del Comprador:
PROPUESTA SERVICIOS PROFESIONALES EN GESTIÓN INFORMÁTICA

Proveedor Especificaciones 
del Proveedor

Monto neto P   RTO   SPV    PE  CRF  CCA   PI TOTAL 
%

ADVANSOLUTION 
TECNOLOGIA LTDA

Licencia Kaspersky 
Next EDR Optimum

$9.338.212 50,0% 15,0% 10,0% 10,0% 5,0% 2,0% 2,0% 94,0%

SOPORTE Y SISTEMAS 
COMPUTACIONALES LTDA

Licencia Kaspersky 
Next EDR Optimum

$9.558.823 48,9% 15,0% 5,0% 10,0% 5,0% 3,0% 2,0% 88,9%

RESULTADO FINAL

Dado lo expuesto en forma precedente, el Evaluador Técnico propone a la Dirección Ejecutiva 
IFOP, adjudicar el proceso de Licitación ID 1049-36-LE25 sobre ADQUISICIÓN DE ANTIVIRUS 
PARA PC CORPORATIVOS DEL INSTITUTO DE FOMENTO PESQUERO al oferente 
ADVANSOLUTION TECNOLOGIA LTDA, Rol Único Tributario 76.005.406-2, de acuerdo al siguiente 
detalle: 



Línea de servicio Pje. total
ponderado

Monto total ofertado 

Línea N°1. ADQUISICIÓN DE ANTIVIRUS 
PARA PC CORPORATIVOS según 
características definidas en Bases Técnicas.

94,0%
$ 9.338.212 (Monto neto)

$11.112.472 (impuestos incluidos)

RESUELVO:

1) ADJUDÍQUESE la Licitación ID 1049-36-LE25 sobre 
ADQUISICIÓN DE ANTIVIRUS PARA PC CORPORATIVOS al proveedor ADVANSOLUTION 
TECNOLOGIA LTDA, Rol Único Tributario 76.005.406-2, por un monto total de $11.112.472 (ONCE 
MILLONES CIENTO DOCE MIL CUATROCIENTOS SETENTA Y DOS PESOS), impuestos incluidos, 
de acuerdo con el siguiente detalle:

Línea Adjudicatario % total
ponderado

1 ADVANSOLUTION TECNOLOGIA LTDA 94,0%
Monto total neto adjudicado $   9.338.212
Impuesto al valor agregado (19%) $   1.774.260
Monto total bruto adjudicado $ 11.112.472

2) PROCÉDASE a la emisión y envío de la respectiva 
orden de compra en el Portal Electrónico www.mercadopublico.cl al adjudicatario señalado de 
conformidad a lo establecido en las Bases de Licitación ID 1049-36-LE25.

3) REMÍTASE copia de la presente resolución a Dirección 
Ejecutiva, División de Administración y Finanzas, Departamento de Tecnologías de la Información, 
Departamento de Contabilidad, Unidad de Asesoría Jurídica y Sección de Adquisiciones, todos del 
Instituto de Fomento Pesquero. 

4) PUBLÍQUESE a través del Sistema de Información 
www.mercadopublico.cl la presente resolución, conformada por Bases Administrativas, Bases Técnicas 
y demás documentos integrantes que por este acto se aprueban, conforme lo señalado en el artículo 
47 del Reglamento N°661, de 2024, del Ministerio de Hacienda.

ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE

GONZALO ERNESTO PEREIRA PUCHY
DIRECTOR EJECUTIVO

INSTITUTO DE FOMENTO PESQUERO

JGP BBC JPC JMA mmp


		gonzalo.pereira@ifop.cl
	2025-05-22T16:16:40+0000
	Chile
	Firmado electronicamente por Gonzalo Pereira Puchy




